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Wstęp
Pierwsza wojna światowa, tak jak wie-
le dawnych konfliktów, postrzegana jest 
często przez pryzmat narracji zwycięzców. 
Między innymi z tego powodu znacznie 
łatwiej i więcej można się dowiedzieć 
o froncie zachodnim – tak istotnym dla 
Wielkiej Brytanii i Francji – a mniej  
o wschodnim, gdzie również działy się 
rzeczy ważne dla losów konfliktu i roz-
grywały się istotne bitwy. Pamięć o nich 
mogła jednak zostać stępiona w wyni-
ku tego, że ich zwycięzcy przegrali całą 
wojnę1.

Poniższy artykuł prezentuje rozważa-
nia metodyczne na temat kartograficz-
nej wizualizacji danych historycznych, 
którymi są tu informacje o poległych 
żołnierzach pochowanych na beskidz-
kich cmentarzach wojennych. W pierw-
szej części omówiono zaczerpnięte z lite-
ratury przykłady rozwiązań statycznych, 
wykorzystanych do prezentacji różno-
rodnych atrybutów. W drugiej nato-
miast zaproponowana została wizualiza-
cja dotycząca połączenia tych informacji 
z aspektem czasowym – dynamicznym. 
Pretekstem do stworzenia tej prezenta-
cji były wydarzenia operacji gorlickiej, 
jednak artykuł nie aspiruje do rangi 
szerokiego opracowania na temat samej 
bitwy. Została ona wybrana, gdyż była 
jednym z najistotniejszych starć pierw-
szej wojny światowej na froncie wschod-
nim.

1	 J.	Centek,	S.	Kułacz,	K.	Ruszała,	Bitwa pod Gorlicami – refleksje z per-
spektywy stulecia, w: Bitwa pod Gorlicami. Studia z perspektywy stulecia, 
red.	J.	Centek,	S.	Kułacz,	K.	Ruszała,	Gorlice	2015,	s.	9;	A.	Chwalba,	Samo-
bójstwo Europy. Wielka wojna 1914–1918,	Kraków	2014,	s.	6.

2 maja 1915 r. niemieckie i austro-
-węgierskie wojska rozpoczęły ofensywę  
mającą na celu przełamanie frontu, ode-
pchnięcie Rosjan od Karpat i uniemoż-
liwienie im zajęcia centrum monarchii 
austro-węgierskiej. Zamierzenia państw 
centralnych zostały zrealizowane, a sama 
bitwa, której ramy czasowe zamyka naj-
częściej pierwszy lub drugi tydzień maja2, 
była błyskawiczna (jak na wyobrażenia  
o froncie pierwszej wojny światowej). 
Całą operację uznaje się za jedną z naj-
ważniejszych bitew frontu wschodniego, 
czego potwierdzeniem jest jej znaczenie 
strategiczne3. O skali i randze działań 
świadczy też ich tragiczne żniwo – około 
100 000 poległych.

Operacja gorlicka do dziś budzi zain-
teresowanie nie tylko historyków woj-
skowości, ale i całej rzeszy miłośników 
przeszłości i regionu dawnej Galicji Za-
chodniej. Jedną z przyczyn takiego stanu 
rzeczy jest sposób, w jaki sukces militarny 
postanowiono zmienić nad Dunajem  
w propagandowy.

Pod koniec 1915 r. powołano w Wied-
niu podlegający pod Ministerstwo Wojny 
Wydział Grobów Wojennych (Kriegsgraber 
Abteilung), którego zadaniem był nad-
zór nad całością prac upamiętniających 
2	 Por.	J.	Centek,	Bitwa pod Gorlicami, małe Verdun czy operacja tarnow-

sko-gorlicka. Regionalna polityka historyczna, w: Materiały z konferencji 
Znaki Pamięci V. Bitwa gorlicka, jej znaczenie i skutki,	red.	K.	Ruszała,	
Gorlice	2012,	s.	9–11,	14.	Autor	przytacza	daty	z	wielu	opracowań,	różnią-
ce	się	m.in.	w	zależności	od	samego	nazewnictwa	walk	(bitwa, operacja, 
walki pościgowe)	i	ograniczone	zarówno	do	bardzo	wąskiego	(3	maja),	jak	 
i	szerokiego	ujęcia	czasowego	(10	maja).	Michał	Klimecki	kończy	natomiast	
opis	działań	na	12	maja.	Zob.	M.	Klimecki,	Gorlice 1915,	Warszawa	2009,	
s.	118.

3	 Tamże,	s.	6–7.

Z problematyki kartograficznej wizualizacji danych 
historycznych na przykładzie zachodniogalicyjskich 
cmentarzy wojennych
Kamil Nieścioruk
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ofiary walk na froncie wschodnim4. Ga-
licję Zachodnią podzielono na dziesięć 
okręgów cmentarnych podlegających pod 
Oddział Grobów Wojennych w Krako-
wie. Większość z nich to rejony związa-
ne z dwiema operacjami prowadzonymi  
w pierwszych latach konfliktu – limanow-
sko-łapanowską oraz gorlicką5. Pochówki 
realizowano tam jednak przez cały okres 
1915–1918. W tym czasie z pól bitew-
nych ekshumowano, w miarę możliwości 
zidentyfikowano i przeniesiono na nowe 
miejsca kilkadziesiąt tysięcy ciał: ponad 
42 tys. poległych ekshumowano na nowe 
cmentarze, a łącznie pochowano 60 829 
żołnierzy6, choć niektóre szacunki mó-
wią o ok. 70 tys.7 W liczbie tej znajdu-
ją się nie tylko polegli w walkach z lat 
1915–1918, ale także osoby zmarłe w szpi- 

4	 J.	Schubert,	Galicyjskie cmentarze wojenne. Historia, architektura, sztu-
ka, w: Bitwa pod Gorlicami,	s.	190.	Rudolf	Broch	i	Hans	Hauptmann	piszą,	
że	 idea	uczczenia	poległych	bohaterów	państw	centralnych	honorowymi	
cmentarzami	i	godnego	pochowania	na	nich	Rosjan	pojawiła	się	po	wal-
kach	toczonych	w	maju	1915	r.	R.	Broch,	H.	Hauptmann,	Die westgalizi-
sche Heldengräber aus den Jahren des Weltkrieges 1914–1915,	Wien	
1918,	s.	1.

5	 J.	Schubert,	Galicyjskie cmentarze wojenne,	s.	192.
6	 R.	Frodyma,	Galicyjskie cmentarze wojenne. Przewodnik,	t.	1,	Warszawa–
Pruszków	1995,	s.	13.

7	 O.	Duda,	Cmentarze z I wojny światowej w Galicji Zachodniej. 1914–
1918, Warszawa	1995,	s.	39–41.

talach. Kosztowne prace pokrywano m.in. 
ze zbiórek publicznych, ale i funduszy 
rządowych8. Cmentarze wykraczały poza 
standardowe, proste żołnierskie mogiły. 
Ich realizację zlecono wybitnym twór-
com, m.in. jednemu z najbardziej znanych 
słowackich architektów XX w. Dušano-
wi Jurkovičowi, uczniowi klasyka secesji 
wiedeńskiej Ottona Wagnera Austriakowi 
Hansowi Mayrowi oraz polskiemu rzeź-
biarzowi i malarzowi Janowi Szczepkow-
skiemu9. Powstałe dzieła (łącznie czterysta) 
nierzadko znakomicie komponowały się, 
a w wielu przypadkach nadal komponują 
się z krajobrazem i do dziś zachwycają róż-
norodnością założeń (fot. 1).

Co istotne, na cmentarzach pocho 
wano nie tylko żołnierzy państw cen-
tralnych, ale także poległych z armii ro-

syjskiej, których potraktowano z jedna-
kowym szacunkiem. O takim podejściu 
świadczą zarówno oficjalne zalecenia 

8	 J.	Majewski,	Cmentarze z I wojny światowej w Beskidzie Niskim i na Pogó-
rzu,	Skołyszyn	2016,	s.	20;	K.	Ruszała,	Organizacja Ogólnego Dnia Grobów 
Bohaterów w Austrii w 1917 i 1918 roku, w: Materiały z konferencji Znaki 
Pamięci V,	s.	63–64;	J.	Schubert,	Galicyjskie cmentarze wojenne,	s.	198.

9	 J.	Majewski,	Cmentarze z I wojny światowej,	s.	20.

Fot. 1. Cmentarz nr 4 (Grab) – brama i pomnik centralny (fot. K. Nieścioruk)
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władz10, jak i poetyckie epitafia, głównie 
autorstwa kapitana Hansa Hauptmanna, 
oficera koncepcyjnego całości projektu 
zachodniogalicyjskich nekropolii wojen-
nych. Przykładem może być tłumaczenie 
inskrypcji z cmentarza nr 52 w Zdyni: 

„Wierni przysiędze i obowiązkowi
w bitwie krew swoją i życie oddali.

 Bez względu na to, czy na dziejów szali
wrogiem nam, czy też przyjacielem byli,

jako wzorowi żołnierze
na wieczną pamięć sobie zasłużyli”11.

Jest to wymowny przykład kultywowa-
nia i przedkładania idei humanizmu po-
nad propagandowe gloryfikowanie zwy- 
cięzców12.

Cały ten ogrom prac podsumowany 
został w publikacjach oraz materiałach 
inwentaryzacyjnych, które z punktu wi-
dzenia geografa kartografa stanowią dziś 
niezwykle interesującą bazę danych prze-
strzennych o wielu atrybutach13. O jej 
przestrzennym charakterze świadczy nie 
tylko samo odniesienie do położonych 
w konkretnych miejscach cmentarzy, ale 
pośrednio także takie dane, jak choćby 
garnizony i okręgi poboru poszczegól-
nych jednostek, pokazujące globalny 
charakter konfliktu angażującego mło-
dych ludzi z dużej części Europy. Do-
datkowo baza zawiera dane interesujące  

10	 J.	Schubert,	Galicyjskie cmentarze wojenne,	s.	198–199.
11	 J.	Majewski,	Cmentarze z I wojny światowej,	s.	132.
12	 J.	Drogomir,	Wstęp do wydania polskiego,	w:	R.	Broch,	H.	Hauptmann,	

Zachodniogalicyjskie groby bohaterów z lat wojny światowej 1914–1915, 
przekł. H.	Sznytka,	oprac.	J.J.P.	Drogomir,	Tarnów	1994,	s.	IV.

13	Pierwszym	 takim	 opracowaniem	 jest	 dzieło	 osób	 bezpośrednio	 od-
powiedzialnych	 za	 cmentarze	 w	 Galicji	 Zachodniej:	 komendanta	
krakowskiego	 Wydziału	 Grobów	 Wojennych	 Rudolfa	 Brocha	 oraz	
oficera	 koncepcyjnego	 tej	 jednostki	 Hansa	 Hauptmanna:	 R.	 Broch,	 
H.	Hauptmann,	Die westgalizische Heldengräber.	Wraz	 z	 odrodze-
niem	zainteresowania	tematyką	cmentarzy	z	pierwszej	wojny	świa-
towej	pojawiły	się	popularne	i	naukowe	opracowania,	w	tym	szcze-
gółowe	zestawienia.	Przykładem	pierwszego	jest	przewodnik	Romana	
Frodymy:	R.	Frodyma,	Galicyjskie cmentarze wojenne,	drugiego	zaś	
–	opracowanie	Jerzego	Drogomira:	J.	Drogomir,	Polegli w Galicji Za-
chodniej 1914–1915 (1918). Wykaz poległych i zmarłych pochowa-
nych na 400 cmentarzach w Galicji Zachodniej,	t.	1,	Tarnów	1999,	 
t.	2,	Tarnów	2002,	t.	3,	Tarnów	2005.

z punktu widzenia historii i redakcyj-
nych aspektów wizualizacji: daty śmierci, 
jednostki, stopnie.

Obraz danych na mapie
Bogaty zakres danych umożliwia przygo- 
towanie różnego rodzaju przedstawień – 
od prostych ujęć ogólnych o liczbie po-
chowanych, po szczegółowe mapy wielu 
stanów, pokazujące relację przebiegu 
działań wojennych do struktury poszcze-
gólnych cmentarzy.

Proste, ale i dość obfite w treść może 
być kartodiagramiczne przedstawienie za- 
gadnienia. Zgodnie z metodyką karto-
graficzną kartodiagram prezentuje zwykle 
dane bezwzględne14, zatem w omawianym 
przykładzie będzie to liczba pochowanych. 
Taki diagram, zwany sumarycznym, może 
zostać rozbudowany o informacje na te-
mat struktury zjawiska i stanie się wtedy 
kartodiagramem sumarycznym struktural-
nym. W przypadku danych dotyczących 
pochowanych na cmentarzach strukturę 
mogą stanowić np. liczba poległych z po-
szczególnych armii (ryc. 1) lub liczba po-
chowanych osób jednej z walczących stron 
mających dany stopień wojskowy (ryc. 2).

Mapy te, choć proste technicznie, 
mogą być przyczynkiem do dyskusji nad 
problemami redakcyjnymi pojawiającymi 
się na etapie kompozycji, zwłaszcza w re-
aliach dostępności narzędzi z grupy Syste-
mów Informacji Geograficznej. Autorzy 
tych map podkreślają niedostatek tego 
typu programów chociażby w zakresie 
automatycznego generowania legendy. 
Zaproponowane na mapach rozwiązanie 
(legenda diagramów w formie pawiego 
oczka) również nie jest idealne, ale znacz-
nie bardziej zwarte graficznie niż zalecany 
wykres wielkości diagramów.

Opracowanie tych map zwraca jed-
nocześnie uwagę na kwestie typowe dla 

14	Opinie	kartografów	w	tej	kwestii	nie	są	jednak	jednoznaczne.	A.	Dębowska,	
J.	Korycka-Skorupa,	Kartogram i kartodiagram jako przykład łączenia form 
prezentacji kartograficznej,	„Polski	Przegląd	Kartograficzny”,	44	(4),	2010,	
s.	306.
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kartograficznej wizualizacji danych histo-
rycznych. Problemy, które mogą wynik-
nąć podczas redakcji, dotyczą:
– kompletności, precyzyjności i wiary-
godności danych historycznych;
– nieprzystawalności sytuacji historycz-
nej do współczesnych realiów;

– zmienności środowiska przyrodniczego, 
będącego nie tylko podkładem mapy te-
matycznej, ale i tłem wydarzeń, a często 
również czynnikiem, który je kształto-
wał.

Dodatkowym interesującym zagadnie-
niem jest próba kartograficznego wyjścia 

Ryc. 1. Liczba pochowanych żołnierzy wg przynależności do armii.
Źródło: K. Lisek, K. Nieścioruk, „The Cartographic Methods of Presentation and GIS Tool in Analysis of Historical Data 
on the Example of Great War Cemeteries in Southern Poland”, „Polish Cartographical Review”, 47 (4), 2015, fig. 3 
(oryginał barwny)
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poza prostą reprezentację jednego stanu. 
Mapa łącząca przyczyny operacji (prze-
bieg) z jej wybranymi skutkami (polegli 
pochowani na cmentarzach) stanowi wy-
zwanie nie tylko ze względów redakcyj-
nych, ale i historycznych. W pierwszym 
przypadku redaktor napotyka na proble-
my związane z ukazaniem dynamicznej 
sytuacji na statycznej mapie. W drugim 

trudność stanowi odtworzenie informacji 
z przeszłości w stopniu odpowiadającym 
szczegółowością skali mapy.

Kompletność i wiarygodność danych
Dane historyczne bardzo często są nie-
pełne, co może wynikać z niedostępności 
źródeł czy braku możliwości odtworze-
nia pewnych informacji historycznych. 

Ryc. 2. Liczba pochowanych żołnierzy armii austro-węgierskiej wg stopni.
Źródło: K. Lisek, K. Nieścioruk, „The Cartographic Methods of Presentation”, fig. 5 (oryginał barwny)
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Często bywa też tak, że współcześnie nie 
jesteśmy w stanie owych braków uzupeł-
nić. W przypadku omawianych list po-
chowanych najpełniejszą ich formą jest ta, 
która została zestawiona w czasie prac eks-
humacyjnych i porządkowych oraz pro-
jektowania cmentarzy15. Po przeszło stu 
latach od powstania tego dokumentu nie 
można do niego nic dodać, a badania ar-
chiwalne czy terenowe wnoszą naprawdę 
niewiele, co stawia pod znakiem zapyta-
nia sensowność wykonywania niektórych 
opracowań. O ile na przykład informacje 
o liczbie pochowanych według przynależ-
ności do konkretnej armii są stosunkowo 
pełne, o tyle kompletność danych o ich 
stopniach wojskowych jest bardzo różna. 
Dla analizowanych przez Katarzynę Lisek 
i Kamila Nieścioruka wybranych cmenta-
rzy z okolic Jasła liczba pochowanych Ro-
sjan wyniosła niemal 2 tys. na 12 cmenta-
rzach, natomiast liczba Rosjan o znanych 
stopniach wojskowych na tych samych  
nekropoliach stanowiła zaledwie 0,35 proc. 
wszystkich, co zmusiło autorów do rezy-
gnacji z przedstawienia tak niekompletnej 
mapy i poprzestanie na krótkiej charak-
terystyce tekstowej16. Kompletność ana-
logicznych danych dla pozostałych armii 
(niemieckiej i austro-węgierskiej) była 
jednocześnie na tyle duża, że mapy te zo-
stały wykonane.

Drugi problem dotyczący danych hi-
storycznych to ich wiarygodność. Jest to 
zagadnienie dobrze znane historykom, 
podobnie jak znane są metody weryfika-
cji prawdziwości informacji z przeszłości. 
W przypadku beskidzkich cmentarzy 
wojennych wątpliwości wynikają z roz- 
15	Niestety	nie	została	ona	opublikowana	przez	twórców	cmentarzy,	choć	
taki	 cel	 przyświecał	 Rudolfowi	 Brochowi	 i	 Hansowi	 Hauptmannowi.	 
A.	Bartosz,	Od wydawcy,	w:	J.	Drogomir,	Polegli w Galicji Zachodniej,  
t.	3,	s.	591.	Na	podstawie	materiałów	z	krakowskiego	archiwum	(głów-
nie	Akt	Wojskowego	Urzędu	Opieki	nad	Grobami	Wojennymi	Okręgu	Kor-
pusu	Nr	V	z	Krakowa)	dokonał	tego	Jerzy	Drogomir.	J.	Drogomir,	Polegli  
w Galicji Zachodniej,	t.	1,	s.	9–10.

16	K.	Lisek,	K.	Nieścioruk,	The Cartographic Methods of Presentation and 
GIS Tool in Analysis of Historical Data on the Example of Great War Ce- 
meteries in Southern Poland,	 „Polish	 Cartographical	 Review”,	 47	 (4),	
2015,	s.	234.

bieżności między danymi archiwalnymi 
zestawionymi przez twórców cmentarzy 
a informacjami ze współczesnych opra-
cowań oraz – co nietypowe – aktualnym 
stanem cmentarzy, wtórnie zmienionych, 
a niekiedy nieumiejętnie wyremontowa-
nych i opisanych17. Należy pamiętać, że 
cmentarze powstały w wyniku działań 
administracji nieistniejącego już państwa, 
w którego armii walczyli przedstawiciele 
wielu narodowości mających dziś własne 
niepodległe ojczyzny. W związku z tym 
dochodzi czasem do zmiany postrzegania 
samych wydarzeń, a opis celów działań 
bywa inny od tego, który w rzeczywistości 
przyświecał walczącym. Ponadto w ciągu 
wieku od utworzenia nekropolii w ich 
przestrzeni zaszły zmiany. Część została  
zlikwidowana (na przykład cmentarz nr 89 
w Gorlicach, na miejscu którego wybudo-
wano osiedle), część rozbudowana o póź- 
niejsze pochówki lub zamieniona na 
cmentarze komunalne, jak nr 23 w Ja-
śle18. Powoduje to, że osoba odwiedzająca 
nekropolię, czytając zestawienie histo-
ryczne oraz popularny opis i porównując 
je z opracowaniami historycznymi, zderza 
się z kilkoma sprzecznymi informacjami 
odnośnie do liczby i struktury poległych.

Nieprzystawalność realiów
Kartograf opracowujący mapę, która do-
tyka materii historycznej, musi się nieraz 
wcielić w rolę interpretatora czy tłuma-
cza dawnych realiów. Miniona rzeczywi-
stość była oczywiście w wielu aspektach 
bardzo różna od współczesności, ale 
kwestia, o której tu mowa, to nieprzy-
stawalność dawnych podziałów i klasyfi-
kacji do obecnych realiów. Na poziomie 
bardzo ogólnym przykładem zmienności 
jest przynależność narodowa żołnierzy, 
zwłaszcza w armii austro-węgierskiej, 
co zostało zasygnalizowane wyżej. Dużo 

17	Por.:	J.	Drogomir,	Wstęp do wydania polskiego,	s.	VI;	dyskusja	na	forum	dot.	
m.in.	beskidzkich	cmentarzy:	Utablicowienie – neverending story	(http:// 
www.austro-wegry.info/viewtopic.php?t=4122,	dostęp:	13	marca	2017).

18	 J.	Majewski,	Cmentarze z I wojny światowej,	s.	26.
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bardziej szczegółowym i wąskim zagad-
nieniem są w analizowanym przypadku 
stopnie wojskowe. Hierarchia i organiza-
cja w armii zmieniała się na przestrzeni lat 
wraz ze zmianami systemowymi i prze- 
kształceniami19, a zatem ten sam stopień 
w hierarchii jednej armii mógł nosić róż-
ne nazwy w różnych okresach. Mogła 
mieć też miejsce sytuacja odwrotna – gdy 
ta sama nazwa opisywała w różnym czasie 
dwie różne szarże. Dodatkową trudnością 
jest przełożenie stopni opisywanej armii 
19	M.	Baczkowski,	Pod czarno-żółtymi sztandarami: Galicja i jej mieszkań-

cy wobec austro-węgierskich struktur militarnych 1868–1914,	Kraków	
2003,	s.	7.

na realia czytelne dla odbiorcy z innego 
kraju. Austro-Węgry to nie tylko państwo 
nieistniejące, ale także – dla Polaka – po-
sługujące się inną nomenklaturą wojsko-
wą i innym językiem urzędowym. Twórca 
mapy staje przed problemem, czy sto-
pień tłumaczyć dosłownie, opisywać jego 
pozycję w hierarchii, czy też pozostawić 
w oryginalnym brzmieniu. Dodatkową 
komplikacją są mapy dwujęzyczne. Pod-
sumowując, można tu mówić o następu-
jących problemach:
– stopnie nie mają współczesnych odpo-
wiedników;
– tłumaczenia nazw stopni nie oddają 

Ryc. 4. Zestawienie anglojęzycznych legend dla kartodiagramów pokazujących m.in. strukturę pochowanych wg stopni 
wojskowych w armiach niemieckiej (legenda lewa) oraz austro-węgierskiej (legenda prawa).
Źródło: opracowanie własne na podstawie K. Lisek, K. Nieścioruk, „The Cartographic Methods of Presentation”, fig. 4, 5 
(oryginały barwne)

Ryc. 3. Zestawienie polskojęzycznych legend dla kartodiagramów pokazujących m.in. strukturę pochowanych wg stopni 
wojskowych w armiach niemieckiej (legenda lewa) oraz austro-węgierskiej (legenda prawa).
Źródło: opracowanie własne na podstawie polskiego suplementu do K. Lisek, K. Nieścioruk, „The Cartographic Methods 
of Presentation”, fig. 4, 5 (oryginały barwne)
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hierarchii, a dodatkową komplikacją jest 
wielojęzyczność mapy;
– stopnie o tych samych nazwach w różnych 
armiach nie są swoimi odpowiednikami;
– dane siły zbrojne, nawet jeśli istnieją, 
korzystają z innej nomenklatury niż daw-
niej;
– tekstowe wyjaśnienia złożonej sytuacji 
nie są odpowiednie dla mapy.

Ilustrację tych problemów zaprezento-
wano na powyższych rycinach. Rycina 3 
pokazuje fragment legend dwu map – 
kartodiagramów prezentujących liczbę 
i strukturę hierarchiczną żołnierzy armii 
austro-węgierskiej i niemieckiej pocho-
wanych na wybranych cmentarzach. Pol-
skie odpowiedniki stopni odnoszą się  
w niektórych przypadkach do różnych 
nazw w poszczególnych armiach (kapral 
to austro-węgierski Korporal i niemiecki 
Unteroffizier), a tak samo nazwany sto-
pień nie jest jednoznaczny w hierarchii 
(Feldwebel może być rozumiany jako nie-
miecki starszy sierżant i austro-węgierski 
sierżant). Rycina 4 ilustruje z kolei próbę 
ujęcia tej samej treści w języku angiel-
skim. Na rycinach widoczne są nie tylko 
różnice terminologiczne pomiędzy dwie-
ma armiami (np. Feldwebel), ale także 
rozbieżności między systemem polskim 
i angielskim. Dobrym przykładem, który 
jednocześnie obrazuje jeden z wymienio-
nych wcześniej problemów, jest stopień 
lieutenant, czyli dosłownie porucznik, ale 
odnoszony do polskiego podporucznika.

Zmienność środowiska
Przedstawiając dane zagadnienie histo-
ryczne, redaktor każdej mapy staje przed 
dylematem dotyczącym treści podkłado-
wej: czy wizualizowane problemy uka-
zać na tle współczesnego środowiska an-
tropogenicznego i naturalnego, czy też  
z okresu, w którym dzieją się ukazywane 
zdarzenia? Rozwiązanie pierwsze jest nie-
wątpliwie szybsze i łatwiejsze, ale drugie – 
bardziej poprawne, choć im odleglejszy 
okres, tym trudniej odtworzyć przestrzeń 

historyczną ze względu na brak komplet- 
nych i wiarygodnych źródeł przestrzen- 
nych. W wielu przypadkach rekonstrukcja 
dawnego środowiska jest nie tylko lep-
szym, ale i jedynym właściwym rozwiąza-
niem. Dzieje się tak zwłaszcza wtedy, gdy 
prezentowane treści historyczne są zależne 
od elementów środowiska i właśnie takie 
elementy powinny być na mapie przed-
stawiane jako podkład20. Nie można na 
przykład pokazać zagadnień związanych 
ze szkolnictwem bez przedstawienia sy-
tuacji osadniczej w omawianym okresie; 
nie można ukazać działań partyzanckich 
bez informacji o warunkach naturalnych, 
zwłaszcza lasach.

Jeżeli prezentowane dane historycz-
ne nie sięgają w zbyt odległą przeszłość,  
a stan środowiska nie uległ wielkim zmia-
nom, możliwe jest przynajmniej częścio-
we skorzystanie ze współczesnych danych,  
z ich odpowiednią modyfikacją. Wiele 
zależy też od skali – im jest większa, tym 
zmiany środowiska są bardziej widoczne21.  
W przypadku modyfikacji współczesnej 
treści możliwe jest korzystanie z gotowych, 
darmowych baz danych, np. wektorowej 
mapy serwisu OpenStreetMap. Jeśli nato-
miast redakcji ma podlegać treść dawna, 
praktycznie jedynym sposobem pozyskania 
obiektowych danych tego typu jest wektory-
zacja zawartości map dawnych. W zależno-
ści od zastosowania mapa dawna może wy-
magać kalibracji, która sama w sobie może 
stanowić wyzwanie tworzące duży problem 
w ramach pracy z mapą historyczną22.

20	K.	Kałamucki,	Problemy redakcyjne i sposoby ich rozwiązania w „Atlasie 
polskiego podziemia niepodległościowego” 1944–1956,	„Polski	Przegląd	
Kartograficzny”,	41	(2),	2009,	s.	106–108.

21	Na	mapie	Polski	przedstawiającej	treść	historyczną	z	czasów	tuż	po	drugiej	
wojnie	światowej	sieć	hydrograficzna	będzie	tylko	nieznacznie	zmodyfi-
kowana.	Ten	sam	okres	przedstawiony	na	wycinku	Polski,	np.	Polesiu,	
wymaga	zobrazowania	poważnych	zmian,	które	hydrografia	tego	regionu	
przeszła	w	okresie	melioracji,	głównie	w	latach	pięćdziesiątych	i	sześćdzie-
siątych	XX	w.	A.	Grzywna,	K.	Nieścioruk,	Changes of Hydrographic Network 
of Uściwierskie Lowering according to Cartografic Materials,	„Journal	of	
Ecological	Engineering”,	17	(4),	2016,	s.	148.

22	T.	Panecki,	Problemy kalibracji mapy szczegółowej Polski w skali 1:25 000 
Wojskowego Instytutu Geograficznego w Warszawie,	„Polski	Przegląd	Kar-
tograficzny”,	46	(2),	2014,	s.	162.
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Obiektowość nie zawsze jednak jest ko-
nieczna. W niektórych przypadkach mapa 
dawna w formie oryginalnej (w jej cyfrowej, 
rastrowej wersji) może stać się atrakcyjnym 
i co najważniejsze odpowiednim historycz-
nie podkładem do prezentacji tematu. Bar-
dzo dobrym przykładem tego typu rozwią-
zania jest właśnie omawiane w niniejszym 
artykule zagadnienie cmentarzy, których 
obecność jest skutkiem prowadzenia na 
tym terytorium wojny. Treścią podkła-
dową dla ukazania działań wojsk państw 
centralnych może być wykorzystywana 
przez armię austro-węgierską Spezialkarte  
w skali 1:75 000 (ryc. 5). Aktualność takiej 
mapy może nie zawsze dokładnie odpo-
wiadać momentowi prezentowanych dzia-
łań, ale kilku- czy kilkunastoletnia różnica 
między datą przedstawianego zdarzenia  
a opracowaniem mapy jest całkowicie ak-
ceptowalna. Zalet takiego rozwiązania jest 
kilka. Przede wszystkim stan środowiska  
w bardzo wysokim stopniu odpowiada opi-
sywanej rzeczywistości. Dodatkowo mapy 

takie są zwykle dostępne powszechnie  
i jako archiwalne nie wymagają ponoszenia 
dodatkowych kosztów. Nie bez znaczenia 
jest także aspekt oddania realiów poprzez 
posługiwanie się narzędziami (mapami) 
wykorzystywanymi przez żołnierzy, któ-
rych działania są przedstawiane. Uzyskuje 
się w ten sposób specyficzną jedność du-
żej części formy i treści. Z drugiej strony 
rozwiązania graficzne mapy dawnej (jako 
podkładowej) odbiegają jednak od dzisiej-
szych standardów, co można potraktować 
jako jej wadę. Wspomniana Spezialkarte 
jest jednobarwna, rzeźbę terenu przedsta-
wiono na niej metodą kreskową, a ogólna 
czytelność jest poniżej standardów dzisiej-
szych map topograficznych (co oczywiście 
wynika przede wszystkim z jej wieku).

Rozwiązania redakcyjne
Kosztem pewnego nakładu pracy mapę 
dawną można graficznie uwspółcześnić, 
zachowując jej walory jako źródła histo-
rycznego. Wykorzystując wektorowe bazy 

Ryc. 5. Wykorzystanie oryginalnej austro-węgierskiej mapy topograficznej jako podkładu dla współcześnie opracowanej 
historycznej treści tematycznej.
Źródło: S. Kułacz, „Od Pustek do Sanu. Działania austro-węgierskiej 12. Dywizji Piechoty w dniach 2–16 maja 1915 r.”, 
w: „Materiały z konferencji Znaki Pamięci VI. Ziemia Gorlicka w ogniu Wielkiej Wojny”, red. K. Ruszała, Gorlice 2014, 
s. 20 (zmniejszone)
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danych czy dygitalizując treść z mapy, 
mapę można unowocześnić w aspekcie 
rozwiązań redakcyjnych. Przykładem ta-
kich zabiegów może być dodanie barw-
nych plam pokrycia terenu (np. lasów) 
czy linii komunikacyjnych (dróg i kolei). 
Dodatkowym zabiegiem uatrakcyjniają-
cym i ułatwiającym odbiór treści jest za-
stosowanie cieniowania opracowanego na 
podstawie modelu terenu. Takie rozwiąza-
nie jest dobrym sposobem na zwiększenie 
czytelności niezbyt komunikatywnej dziś 
metody kreskowej, ale należy pamiętać, że 
komputerowe opracowanie cieniowania 
wymaga wykorzystania cyfrowego modelu 
terenu. W celach niekomercyjnych tego 
rodzaju dane można pozyskać bezpłatnie 
z różnych źródeł (w warunkach polskich 
także dane o rozdzielczości 100 m z zaso-
bów Centralnego Ośrodka Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej), ale są one 
współczesne. Wraca zatem omawiany już 

problem wykorzystywania współczesnego 
materiału do pokazania środowiska z prze- 
szłości, jednak w przypadku rzeźby terenu 
oraz omawianej skali 1:75 000 jest to roz-
wiązanie akceptowalne. Próbę uczytelnie-
nia mapy podkładowej wykorzystanej do 
prezentacji danych historycznych przed-
stawia rycina 6. Ze względu na założenia 
techniczne reprodukcji (druk w odcieniach 
szarości) nie została na niej pokazana pełna 
treść topograficzna. Oprócz cieniowania 
mapę uzupełniono o główne drogi oraz 
linię kolejową. Zrezygnowano natomiast 
z wyświetlania zredagowanego pokrycia 
terenu. Ukazano tylko jeden przykładowy 
obiekt, a mianowicie las Kamieniec, istot-
ny z punktu widzenia walk, gdyż był sto-
sunkowo długo utrzymywany przez bro-
niące się w nim oddziały rosyjskie23.
23	S.	Kułacz,	Od Pustek do Sanu. Działania austro-węgierskiej 12. Dywizji Pie-

choty w dniach 2–16 maja 1915 r., w: Materiały z konferencji Znaki Pamięci VI. 
Ziemia Gorlicka w ogniu Wielkiej Wojny,	red.	K.	Ruszała,	Gorlice	2014,	s.	21.

Ryc. 6. Przebieg działań w dniu 2 maja 1915 r. zaprezentowany na mapie uzupełnionej o cieniowanie i wybrane 
elementy środowiska.
Źródło: opracowanie własne na podstawie S. Kułacz, „Od Pustek do Sanu”, s. 20
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Opracowanie danych
Tak przygotowany podkład może posłu-
żyć jako tło do złożonej prezentacji poka-
zującej skutki (cmentarze z bogatą infor-
macją) połączone z przyczynami (przebieg 
bitwy). Warto jednak pamiętać, że oma-
wiany obszar to czterysta nekropolii, na 
których pochowano żołnierzy kilku armii, 
należących do wielu odmiennych jedno-
stek, mających różne stopnie wojskowe 
i poległych lub zmarłych w rozmaitych 

okolicznościach (nie tylko na polu bitwy) 
oraz w różnych okresach wojny. Próba 
umieszczenia tych wszystkich informacji 
na jednej mapie, np. w formie sumarycz- 
nego diagramu strukturalnego dla każdego 
cmentarza oddzielnie, może się skończyć 
niepowodzeniem, tzn. nieczytelnością tre-
ści mapy (zarówno przeładowaniem mapy 
tematycznej, jak i zapewne kompletnym 
zasłonięciem diagramami mapy podkła-
dowej), zwłaszcza jeśli na opracowaniu 
ujęty zostanie także przebieg działań. 
Taka kompleksowa informacja może zo-
stać umieszczona na mapie, ale wymaga 
to umiaru i wyczucia ze strony redaktora 
opracowania.

Wartym rozważenia podejściem jest 
wyselekcjonowanie z ogromu danych 
zbioru zawężonego do konkretnej war-
tości atrybutu. Na potrzeby niniejszego 
opracowania przeprowadzona została taka 
próba dla wybranej jednostki wojskowej 

i jednej operacji. Przedstawiono część dzia-
łań oraz poległych 56 wadowickiego puł-
ku piechoty Austro-Węgier w czasie bi-
twy gorlickiej ograniczonej do 2–9 maja 
1915 r.24 88 proc. składu jednostki stano-
wili w 1914 r. Polacy25. Pochowanych na 
wszystkich galicyjskich cmentarzach żoł-
nierzy tej jednostki, których daty śmierci 
były znane i przypadały na analizowany 
okres, było 187, z czego połowa na cmen-
tarzu w Łużnej26. Stanowiło to pewną 

trudność redakcyjną, związaną z dużymi 
dysproporcjami liczby danych. Nietypo-
wy zestaw danych lub duża liczba niejed-
norodnych atrybutów to czynniki, które 
powodują, że narzędzia automatycznej 
redakcji wbudowane w oprogramowanie 
geoinformatyczne nie spełniają oczeki-
wań redaktora i powinien on znaleźć wła-
sne rozwiązanie problemu wizualizacji.27

Przy dużej liczbie zróżnicowanych da-
nych najbardziej czytelne diagramy słup-
kowe mogą się nie sprawdzić, zwłaszcza 
gdy wprowadzana jest zmienna czasu, 
jak na rycinie 7. Osiem kierunków od-
mierzonych co 45 stopni, reprezentuje 
poszczególne dni bitwy. Diagramy ukazu-
jące sumy poległych danego dnia mogłyby 

24	Por.	przyp.	2	niniejszego	tekstu.
25	S.	Kułacz,	Od Pustek do Sanu,	s.	17.
26	Dane	dotyczące	pochowanych	w	Łużnej	pochodzą	z	opracowania	Jerzego	
Drogomira.	J.	Drogomir,	Polegli w Galicji Zachodniej,	t.	1,	s.	583–598.

27	Szczegółowe	objaśnienia	w	tekście.

Ryc. 7. Diagramiczna prezentacja liczby poległych (wielkość diagramu) i ich stopni (odcień) w podziale na dni (sektor)27
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być w tej konwencji czytelne, natomiast 
dodanie struktury stopni wojskowych po-
woduje, że zbiory słupków dla poszczegól-
nych dat muszą mieć szerokie podstawy, 
co jednocześnie zwiększa powierzchnię 
wielokąta, na którym są oparte. W rezul-
tacie przy dużym zróżnicowaniu wartości 
wykres staje się brzydki i traci prostą re-
lację z miejscem, do którego się odnosi.  
W tej sytuacji lepszym rozwiązaniem wy-
daje się diagram kołowy, złożony z wycin-
ków odnoszących się do poszczególnych 
dat. Wielkość wycinka koła odpowiada 
liczbie pochowanych danego dnia i jest 
to całkowicie zgodne z metodyką karto-
graficzną, która dla diagramów dwuwy-
miarowych (powierzchniowych) zaleca 
relację wartość zmiennej – powierzchnia. 
Na różne sposoby (nie zawsze zgodne  
z zaleceniami metodycznymi) można 
natomiast podejść do prezentacji struk-
tury zjawiska na takim diagramie. Próby 

odmierzania podziału wzdłuż promienia 
wydają się jednak niezbyt udane. Drugi 
diagram na rycinie 7 ukazuje strukturę 
według długości promienia, a zatem cał-
kowicie niezgodną z relacją wartość–po-
wierzchnia: 50 proc. zjawiska zakreślone 
jest przez promień, którego długość sta-
nowi połowę promienia danego wycinka 
koła. Diagram trzeci modyfikuje prezen-
tację wzdłuż promienia, zachowując rela-
cję do powierzchni diagramu: 50 proc. 
zjawiska zajmuje tu połowę powierzchni 
wycinka koła, ale połowę odmierzaną od 
środka koła na zewnątrz, w rezultacie cze-
go małe, skrajne wartości blisko obwodu 
wycinka są słabo czytelne i bardzo trudne 
do oszacowania. Optymalne wydaje się 
zatem rozwiązanie typowe dla kołowego 
diagramu strukturalnego, czyli podział 
wycinka na części poprzez ich odcinanie 
wraz z przesuwaniem promienia o zada-
ny, zgodny z udziałem danej części kąt, 

Ryc. 8. Przebieg działań w dniu 2 maja 1915 r. zaprezentowany na mapie uzupełnionej o cieniowanie i wybrane 
elementy środowiska (bez legendy).
Źródło: opracowanie własne na podstawie S. Kułacz, „Od Pustek do Sanu”, s. 20
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co widoczne jest na diagramie czwartym. 
Przy takim ujęciu warto jedynie pamiętać 
o wyraźnym oddzieleniu poszczególnych 
części, aby przy ich jednakowej wartości 
sumarycznej dobrze czytelna była granica 
między strukturą pierwszego i drugiego 
wycinka. Czynnikiem, który wpływa na 
czytelność, jest dobór kolorów w diagra-
mie. Powinny być one łatwo rozróżnial-
ne, co staje się tym trudniejsze, im więcej 
jest wydzieleń. Można też jednak podjąć 
próbę wiązania barw z poziomem pomia-
rowym danych (np. poziom porządkowy: 
im wyższy stopień wojskowy, tym ciem-
niejszy kolor), o ile jest to uzasadnione 
merytorycznie.

Tak przygotowane diagramy powin-
ny być umieszczone na mapie w miej-
scach cmentarzy, które opisują. Dodanie 
informacji o przebiegu bitwy i kierun-
kach działań może powodować przesyt 
informacji, które są ze sobą powiązane 

merytorycznie, ale nie zawsze dają się 
elegancko połączyć graficznie. Bardzo do-
brym przykładem może być tutaj rycina 8. 
Duży i zróżnicowany diagram obrazuje 
cmentarz nr 123 w Łużnej, na którym 
pochowano około połowy poległych  
w omawianym okresie żołnierzy 56 PP. 
Nekropolia ta zlokalizowana jest na 
wzgórzu Pustki, o które pułki wadowicki 
i cieszyński stoczyły ciężki bój, wypierając 
z niego armię rosyjską. Lokalizacja diagra-
mu w miejscu cmentarza na wzgórzu,  
o które toczyły się walki, uniemożliwia 
odczytanie treści związanej z ich przebie-
giem. Wyeksponowanie jej na pierwszym 
planie utrudniłoby natomiast odczytanie 
tych fragmentów diagramu, na których po- 
kazana jest struktura mniej licznych stop-
ni. Przedstawienie kierunków działań  
w dwu grubościach, z zastosowaniem bar-
dzo cienkich linii dla obszarów ich pokry-
cia z diagramem, sprawia jednak wrażenie 

Ryc. 9. Przebieg działań w dniu 2 maja 1915 r. zaprezentowany z wykorzystaniem innych rozwiązań dla treści tema-
tycznej (bez legendy).
Źródło: opracowanie własne na podstawie S. Kułacz, „Od Pustek do San”, s. 20
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niezbyt sprawnego rozwiązania konfliktu 
dwu elementów treści mapy.

Strzałki ruchu są typowym rozwiąza-
niem stosowanym przy przedstawianiu 
dynamiki zjawisk na statycznej mapie. 
Dobrze zakorzeniły się zwłaszcza w kar-
tografii historycznej, gdzie za ich pomocą 
prezentuje się ruchy wojsk. W przypad-
ku mapy o dużym nagromadzeniu treści 
można jednak poszukać innego rozwią-
zania, co przedstawia rycina 9. Strzałki 
pozwalają na większą precyzję, natomiast 
zastosowane tu półprzezroczyste plamy 
(w wersji barwnej ryciny ich kolor wy-
raźnie różni się od barwy lasu) są lżejsze 
graficznie i nie sugerują ruchu po jed-
nej wąskiej linii. Ich użycie generuje 
też oczywiście problemy. Ciągłość plam 
utrudnia eleganckie pokazanie kolejnych 
etapów (np. zdobycia punktu czy działań 
w poszczególnych dniach), ale nie są to 
trudności nie do rozwiązania, nawet na 
statycznej mapie. Wątpliwości innej na-
tury może rodzić sam kształt plamy.  
O ile strzałka ruchu (w przeciwieństwie 
do podobnego kartodiagramu liniowego) 
nie ma wartości liczbowej i jest jednowy-
miarowa (nie sugeruje liczby żołnierzy 
ani szerokości szyku bojowego), o tyle 
w przypadku plamy sposób odczytania 
jest zawsze powierzchniowy. Łatwo zatem 
sformułować zarzut, że szerokość plamy 
nie odpowiada zasięgowi działań, zwłasz-
cza w miejscach gdzie koncentrowało się 
natarcie. W przypadku Pustek powinna 
ona mieć niewielką szerokość, gdyż celem 
ataku było samo wzgórze, w skali mapy 
potraktowane punktowo. Plama nie jest 
też w żaden sposób skorelowana z rzeźbą 
terenu. Przedstawione rozwiązanie jest za-
tem mniej precyzyjne, natomiast bardziej 
atrakcyjne wizualnie i może sprawdzić się 
w przypadku konieczności pokazania na 
mapie dużej liczby informacji. Być może 
wartą rozważenia modyfikacją byłoby 
uzupełnienie plamy barwnej o lekki gra-
ficznie deseń w formie strzałek.

Podsumowanie
Przedstawione rozważania dotyczą pro-
blemów związanych z wykorzystaniem 
baz danych historycznych do opracowania 
wizualizacji kartograficznych – ich nie-
pewnością i niejednoznacznością. Przy- 
kład beskidzkich cmentarzy pozwolił po- 
kazać zarówno różny stopień kompletności 
części bazy, jak i zagadnienia typowe dla 
materii historycznej. Zaproponowane roz- 
wiązania kartograficzne dotyczą opraco-
wania treści podkładowej i tematycznej. 
W pierwszym przypadku pod dyskusję 
poddano aktualność obrazu środowiska 
oraz możliwe sposoby jej osiągnięcia.  
W drugim omówiono tradycyjne, spraw-
dzone rozwiązania (kartodiagramy, strzał-
ki ruchu) i zaproponowano pewne mo-
dyfikacje z jednoczesną próbą oceny ich 
poprawności i atrakcyjności (diagramy 
strukturalne wieloczęściowe, plamy barw-
ne). Powyższe przykłady mogą posłużyć 
jako przyczynek do dyskusji i zasugero-
wać rozwiązania redakcyjne.

Dodatkowym walorem przedstawio-
nych rozważań jest opracowanie mapy 
(zaprezentowanej w artykule częściowo) 
pokazującej działania 56 wadowickiego 
pułku piechoty w ramach operacji gorlic-
kiej i powiązanie przebiegu tych działań 
z cmentarzami, a konkretnie z chronolo-
gią i strukturą pochówków żołnierzy tego 
pułku.
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The paper describes problems typically 
plaguing editors of maps showing the 
past. Some of these problems belong to 
the domain of historical research solely 
and, as such, can be solved using me-
thods well-known in the field of history. 
The other group of problems are strictly 
cartographic or cartographic, but resul-
ting from the specific character of the hi-
storical subject. The present methodolo-
gical deliberations have been carried out 
on the example of an interesting case of 

the Great War cemeteries in the Polish 
Beskidy mountains. These may be help-
ful for creating maps merging together 
uncertain and incomplete data from the 
past, based on one source with a broader 
historical context. The final map presents 
results of historical research, joining them 
with modern spatial databases, which – 
when used properly – increase the visual 
quality of the map and the efficiency of 
transmission of the historical content.  

Cartographic Visualisation of Historical Data  
on the Example of the Western Galicia War Cemeteries

Summary

S łowa 	k luczowe :	kartografia,	wizualizacja,	cmentarz,	baza	danych,	GIS,	pierwsza	wojna	światowa
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